(2) La formule et le rite de cette absolution se trouvent au Rituel Romain, au titre : *Ritus absolvendi excommunicatum jam mortuum*. — Schmalzgrueber, quoique soustrayant ces excommuniés à la défense de leur donner la sépulture ecclésiastique, avoue cependant qu'il est convenable de les absoudre de l'excommunication. *Loc. cit.*, n. 59. Les docteurs de Salamanque sont du même avis. *Cursus Theologiæ moralis*, tract. X, cap. III, n. 75. Pichler l'exige. *Loc. cit.*

ture ecclésiastique, comme mort dans l'impénitence finale ¹.

Dans les décisions de la Sacrée Pénitencerie, du 10 décembre 1860, nous trouvons les suivantes, qui se rapportent à notre question :

20. An possit Sanctissima Eucharistia notorie censura innodatis ministrari, quin prius fuerint, uti par est, cum Ecclesia reconciliati ?

Resp. Negative.

21. Si quis ex iisdem censura ecclesiastica notorie innodatis obierit, et juxta Sacros Canones, et normas hac super re a Doctoribus traditas, ecclesiastica sepultura carere omnino debeat, et contra pertinaciter gravibus minis expostulentur exequiæ et ipsa ecclesiastica sepultura, quomodo in hujusmodi casu se gerere debeat parochus ?

Resp. Curandum, ut cuncta ad normam Sacrorum Canonum fiant ; quatenus vero absque turbarum et scandali periculo id obtineri nequeat, Parochus neque per se, neque per alios sacerdotes ad exequias et ad sepulturam ullo modo concurret ².

3° *Suicidés.* — Le Rituel Romain s'occupe d'eux dans les termes suivants : « Negatur ecclesiastica sepultura Seipsos occidentibus ob desperationem, vel iracundiam, non tamen si ex insania id accidat, nisi ante mortem dederint signa pœnitentiæ ³. » S'ils ont donné des signes de repentir, on doit donc leur donner la sépulture ecclésiastique.

Dans le doute, si le défunt s'est donné la mort, ou s'il est

(1) Schmalzgrueber, *Ibid.* ; S. Alphonsus, *Theologia moralis*, lib. VII, n. 187 ; Salmanticenses, *Cursus Theologiæ moralis*, Tract. X, cap. III, n. 75.

(2) *Acta Sanctæ Sedis in compendium redacta*, vol. I, pag. 563.

(3) *Loc. cit.*

victime du crime d'un autre ; s'il jouissait de sa raison, ou s'il en avait été momentanément privé ; on prononcera en sa faveur, et on lui donnera la sépulture ecclésiastique. « Ratio est, *disent les auteurs*, quia in dubio præsumitur potius casu, aut per vim, vel insidias ab alio, quam sponte et a seipso interfectus esse, cum de nemine præsumatur delictum, præsertim adeo grave ¹. »

Du reste, dans tous les cas douteux, on doit consulter l'Évêque et s'en tenir à sa décision.

Il n'y aurait pas lieu de douter, remarque Reiffenstuel, « si mentis compos prius jam ex tædio vitæ, impatientia, desperatione, vel alia simili causa, cogitationes et consilia seipsum occidendi agitasset ; vel si ex circumstantiis manifeste appareret, quod a nullo alio, quam a seipso sibi bene præsentate interfectus fuerit ². »

Le 16 mai 1866, la Sacrée Congrégation du Saint-Office a rendu une décision confirmant ces principes, avec une restriction toutefois ; dans le doute si le suicide est l'effet de la démence ou du désespoir, elle permet la sépulture ecclésiastique, mais interdit les pompes et les solennités funéraires. Notons bien que les pompes seules sont défendues. Voici ce décret :

Utrum liceat ecclesiasticam sepulturam dare suicidis, aut solemnes exequias cum Missa pro eisdem celebrare ? Feria IV, die 16 Maii 1866, Emi ac Rev. Dni... resp. Moneantur Parochi et Missionarii, ut in singulis casibus quibus præsens dubium refertur, recurrant, quoad fieri possit, ad Ordinarium ; quod regula est, non licere dare ecclesiasticam sepulturam seipso occidentibus ob desperationem vel iracundiam (non tamen si ex insa-

(1) Schmalzgrueber, *Op. cit.*, lib. III, titul. XXVIII, n. 66.

(2) *Op. cit.*, lib. III, titul. XXVIII, n. 89. Cf. Card. Petra, *Commentaria ad Constitutiones Apostolicas*, const. II Honorii III, n. 51.

nia id accidat), nisi ante mortem signa dederint pœnitentiæ, quod propterea, quando certo constat de iracundia vel desperatione, negari debet ecclesiastica sepultura et vitari pompæ et solemnitates exequiarum ; quando autem certo constat de insania, datur ecclesiastica sepultura cum solemnitatibus exequiarum ; quando tamen dubium superest, utrum mortem quis sibi dederit per desperationem, an per insaniam, dari potest ecclesiastica sepultura, vitatis tamen pompis et solemnitatibus exequiarum ¹.

(1) *Collectanea Constitutionum, etc.*, n 692, pag. 325.

CONSULTATION

J'ai reçu de Rome la permission de lire et de garder les ouvrages mis à l'*Index*. Cette faculté m'autorise-t-elle à lire et à garder les ouvrages et les journaux spécialement interdits par mon Évêque ?

RÉP. Quand il s'agit de cas réservés, le pouvoir d'absoudre des péchés réservés au Souverain Pontife ne s'étend pas à ceux réservés aux Évêques. Clément X déclare expressément « habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicæ reservatis, non ideo a casibus Episcopo reservatis posse absolvere ¹. »

Doit-on appliquer le même principe à la permission de lire les livres défendus ? La faculté de lire les livres condamnés par le Souverain Pontife et insérés dans l'*Index*, s'étend-elle aux ouvrages et aux journaux dont la lecture ou la conservation ont été nominativement interdites par l'autorité diocésaine ?